CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1042/2019

Maringá, 14 de junho de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a instalação de fiscalização eletrônica de excesso de velocidade nas
proximidades do cruzamento da Avenida Franklin Delano Rooselvelt com a Rua Rio Jaguaribe, nas
proximidades do Centro Municipal de Educação Infantil Nadyr Penteado Virmond, no Jardim Campos
Elíseos, bem como a execução de outras melhorias na sinalização de trânsito no local, e, em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade.

Trata-se de reivindicação da comunidade, haja vista que os veículos trafegam em alta
velocidade, expondo os pedestres a constantes riscos de acidentes.

Para evitar novos acontecimentos indesejados, reclama-se a implantação de dispositivo
que, reconhecidamente, serve para conter a excessiva velocidade praticada por motoristas inconsequentes.

Atenciosamente, Vereador Carlos Emar Mariucci.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Emar Mariucci, Vereador, em 14/06/2019, às 17:13,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0137343 e o código CRC FB8FD88A.

19.0.000004733-6 0137343v2